
 TERÇA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023 • ANO XII | N º 2171

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ

IRECÊ • BAHIA ACESSE: WWW.IRECE.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Teotônio
Marques Dourado
Filho, n° 1 - Centro

74 3641-3116 Segunda a Sexta-feira,
das 07:30 às 13:30h.

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
IRECÊ • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
TERÇA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023
ANO XII | N º 2171

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO N º:788/2023. DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SRA. MARTA MOREIRA PIMENTEL FERREIRA,
DO CARGO EM COMISSÃO DE DIRETORA DE DIVISÃO DE CONTROLE DE FINANÇAS DA ALIMENTA

DECRETO N º:791/2023. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO, A SRA. MARTA MOREIRA PIMENTEL FERREIRA, DO
CARGO EM COMISSÃO DE COORDENADORA DE RECURSOS HUMANOS, DA SECRETARIA DE SAÚDE.

DECRETO Nº.  789  -  "DISPÕE SOBRE DEFINIÇÃO DOS  HORÁRIOS  DE  EXPEDIENTE DE  SERVIDORES
MUNICIPAIS EM DIA DE JOGOS DO BRASIL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

PORTARIAS

PORTARIA  SEMADES  Nº  171/2023,  AUTORIZAÇÃO  AMBIENTAL,  CNPJ  14.968.381/0001-01  -  MILENA
RODRIGUES PEREIRA - PAX UNIÃO

CONTRATOS

ADITIVO DE CONTRATO
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 011606.2023

OUTROS DOCUMENTOS

ERRATA 002 PERTINENTE AO EDITAL 001/2023

ERRATA 002 PERTINENTE AO EDITAL 002/2023

ERRATA 002 PERTINENTE AO EDITAL 003/2023

ERRATA 002 PERTINENTE AO EDITAL 004/2023



3
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023 • ANO XII | N º 2171 DECRETOS

 

 
PREFEITURA DE IRECÊ - BAHIA 

Praça Brasil, 208, bairro Fórum, Irecê- BA. 
Fone: 74 3641. 3116 Cep: 44900.000 

 
 

 
DECRETO Nº.  788/2023 

  
  

Dispõe sobre a exoneração da Sra. Marta 
Moreira Pimentel Ferreira, do cargo em 
comissão de Diretora de Divisão de Controle de 
Finanças da Alimentação Escolar da Secretária de 
Educação  
. 

 

O Prefeito Municipal de Irecê, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, de acordo 

com o artigo 50, inciso XXVII, da Lei Orgânica Municipal. 

 

RESOLVE: 

 Art. 1º. Exonera a Sra. Marta Moreira Pimentel Ferreira, do cargo em comissão de 

Diretora de Divisão de Controle de Finanças da Alimentação Escola da Secretaria de 

Educação, no quadro de cargos comissionados do Município de Irecê, com código CC01. 

 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para 

o dia 03 de julho2023. 

 
 

Gabinete do Prefeito, em 25 de julho de 2023 
 
 
 
 
 

Elmo Vaz Bastos de Matos  
Prefeito Municipal de Irecê - BA                   

 

 
PREFEITURA DE IRECÊ - BAHIA 

Praça Brasil, 208, bairro Fórum, Irecê- BA. 
Fone: 74 3641. 3116 Cep: 44900.000 

 
 

 
DECRETO Nº.  788/2023 

  
  

Dispõe sobre a exoneração da Sra. Marta 
Moreira Pimentel Ferreira, do cargo em 
comissão de Diretora de Divisão de Controle de 
Finanças da Alimentação Escolar da Secretária de 
Educação  
. 

 

O Prefeito Municipal de Irecê, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, de acordo 

com o artigo 50, inciso XXVII, da Lei Orgânica Municipal. 

 

RESOLVE: 

 Art. 1º. Exonera a Sra. Marta Moreira Pimentel Ferreira, do cargo em comissão de 

Diretora de Divisão de Controle de Finanças da Alimentação Escola da Secretaria de 

Educação, no quadro de cargos comissionados do Município de Irecê, com código CC01. 

 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para 

o dia 03 de julho2023. 

 
 

Gabinete do Prefeito, em 25 de julho de 2023 
 
 
 
 
 

Elmo Vaz Bastos de Matos  
Prefeito Municipal de Irecê - BA                   



4
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023 • ANO XII | N º 2171 DECRETOS

 

 
PREFEITURA DE IRECÊ - BAHIA 

Praça Brasil, 208, bairro Fórum, Irecê- BA. 
Fone: 74 3641. 3116 Cep: 44900.000 

 
 

 
DECRETO Nº.  791/2023 

  
  

Dispõe sobre a nomeação, a Sra. Marta 
Moreira Pimentel Ferreira, do cargo em 
comissão de Coordenadora de Recursos Humanos, 
da Secretaria de Saúde. 
. 

 

O Prefeito Municipal de Irecê, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, de acordo 

com o artigo 50, inciso XXVII, da Lei Orgânica Municipal. 

 

RESOLVE: 

 Art. 1º. Nomear a Sra. Marta Moreira Pimentel Ferreira, do cargo em comissão de 

Coordenador de Recursos Humanos, da Secretaria de Saúde, no quadro de cargos 

comissionados do Município de Irecê, com código CAS 06. 

 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para 

o dia 03 de julho2023. 

 
 

Gabinete do Prefeito, em 25 de julho de 2023 
 
 
 
 
 

Elmo Vaz Bastos de Matos  
Prefeito Municipal de Irecê - BA                   

 

 
PREFEITURA DE IRECÊ - BAHIA 

Praça Brasil, 208, bairro Fórum, Irecê- BA. 
Fone: 74 3641. 3116 Cep: 44900.000 

 
 

 
DECRETO Nº.  791/2023 

  
  

Dispõe sobre a nomeação, a Sra. Marta 
Moreira Pimentel Ferreira, do cargo em 
comissão de Coordenadora de Recursos Humanos, 
da Secretaria de Saúde. 
. 

 

O Prefeito Municipal de Irecê, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, de acordo 

com o artigo 50, inciso XXVII, da Lei Orgânica Municipal. 

 

RESOLVE: 

 Art. 1º. Nomear a Sra. Marta Moreira Pimentel Ferreira, do cargo em comissão de 

Coordenador de Recursos Humanos, da Secretaria de Saúde, no quadro de cargos 

comissionados do Município de Irecê, com código CAS 06. 

 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para 

o dia 03 de julho2023. 

 
 

Gabinete do Prefeito, em 25 de julho de 2023 
 
 
 
 
 

Elmo Vaz Bastos de Matos  
Prefeito Municipal de Irecê - BA                   



5
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023 • ANO XII | N º 2171 DECRETOS

 

 
 

DECRETO Nº. 789 de 25 de julho de 2023. 
    
 

“DISPÕE SOBRE DEFINIÇÃO 
DOS HORÁRIOS DE 
EXPEDIENTE DE 
SERVIDORES MUNICIPAIS 
EM DIA DE JOGOS DO 
BRASIL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRECÊ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com os artigos 50 e 74, da Lei Orgânica Municipal, e, 

CONSIDERANDO a portaria n° 3.814, de 17 de julho de 2023 oriundo do Estado da 

Gestão e da Inovação em Serviços Públicos que definiu as regras para expediente agentes 

públicos em exercício nos órgãos e entidades em dia de jogos do Brasil da seleção 

Feminina. 

CONSIDERANDO o interesse público,  

DECRETA: 
   
Art. 1º - Fica definido, em âmbito municipal, ponto facultativo para os servidores 
municipais durante o horário de transmissão das partidas dos jogos da copa do mundo 
feminino de 2023. 
 
Art. 2º - Datas e horários dos jogos do Brasil: 
 

 sábado (29/07) - Brasil x França - 7h 

 Quarta-feira (02/08) - Jamaica x Brasil - 7h 
 
Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
 

ELMO VAZ 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 
 

DECRETO Nº. 789 de 25 de julho de 2023. 
    
 

“DISPÕE SOBRE DEFINIÇÃO 
DOS HORÁRIOS DE 
EXPEDIENTE DE 
SERVIDORES MUNICIPAIS 
EM DIA DE JOGOS DO 
BRASIL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRECÊ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com os artigos 50 e 74, da Lei Orgânica Municipal, e, 

CONSIDERANDO a portaria n° 3.814, de 17 de julho de 2023 oriundo do Estado da 

Gestão e da Inovação em Serviços Públicos que definiu as regras para expediente agentes 

públicos em exercício nos órgãos e entidades em dia de jogos do Brasil da seleção 

Feminina. 

CONSIDERANDO o interesse público,  

DECRETA: 
   
Art. 1º - Fica definido, em âmbito municipal, ponto facultativo para os servidores 
municipais durante o horário de transmissão das partidas dos jogos da copa do mundo 
feminino de 2023. 
 
Art. 2º - Datas e horários dos jogos do Brasil: 
 

 sábado (29/07) - Brasil x França - 7h 

 Quarta-feira (02/08) - Jamaica x Brasil - 7h 
 
Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
 

ELMO VAZ 
Prefeito Municipal 

 
 



6
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023 • ANO XII | N º 2171 PORTARIAS



7
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023 • ANO XII | N º 2171 PORTARIAS



8
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023 • ANO XII | N º 2171 PORTARIAS



9
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023 • ANO XII | N º 2171 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 011606/2023 

 - QUANTITATIVO E VALOR - 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 011606/2023, que entre si firmam o MUNICÍPIO DE IRECÊ/BA e a empresa 
ELETROSSEG COMÉRCIO E MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA - CNPJ N° 10.895.380/0001-23. 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de fiscais de eventos e controladores de acesso e 
monitoramento dos festejos juninos do Município de Irecê/BA. PERCENTUAL ACRESCIDO: 24,98% (vinte e quatro vírgula 
noventa e oito por cento) do valor total do contrato. Irecê/BA, 29/06/2023. Elmo Vaz Bastos de Matos - Prefeito Municipal. 
 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 011606/2023 

 - QUANTITATIVO E VALOR - 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 011606/2023, que entre si firmam o MUNICÍPIO DE IRECÊ/BA e a empresa 
ELETROSSEG COMÉRCIO E MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA - CNPJ N° 10.895.380/0001-23. 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de fiscais de eventos e controladores de acesso e 
monitoramento dos festejos juninos do Município de Irecê/BA. PERCENTUAL ACRESCIDO: 24,98% (vinte e quatro vírgula 
noventa e oito por cento) do valor total do contrato. Irecê/BA, 29/06/2023. Elmo Vaz Bastos de Matos - Prefeito Municipal. 
 



10
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023 • ANO XII | N º 2171 OUTROS DOCUMENTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 

EDITAL N° 001/2023 

ERRATA 002 pertinente ao Edital 001/2023 

 

O Prefeito do Município de Irecê, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando 

o baixo número de inscritos no certame para cargos relevantes à administração pública, decide 

por reabrir as inscrições do Edital nº001/2023, nos mesmos prazos iniciais, alterando, por 

conseguinte, as datas das demais fases do certame, na forma que segue: 

 

PÁGINA 12, ONDE SE LÊ: 

III - Da Inscrição 

3.1 A inscrição do candidato implicará o conhecimento e aceitação das normas e condições 

estabelecidas neste Edital. 

3.2 As inscrições serão realizadas no período de 20/06/2023 a 09/07/2023, exclusivamente, pela 

internet no site www.fundacaocefetbahia.org.br/irece/2023/ns/irece_ns.asp.  

3.2.1 Na inscrição, o candidato deverá: 

[...] 
d) pagar a taxa de inscrição no período de 20/06/2023 a 10/07/2023 em qualquer banco 
vinculado ao Sistema de Compensação Nacional; 
[...] 

 

LEIA-SE:  

III - Da Inscrição 

3.1 A inscrição do candidato implicará o conhecimento e aceitação das normas e condições 

estabelecidas neste Edital. 

3.2 As inscrições serão realizadas no período de 20/06/2023 a 09/07/2023, e de 27/07/2023 a 

09/08/2023 exclusivamente, pela internet no site 

www.fundacaocefetbahia.org.br/irece/2023/ns/irece_ns.asp.  

3.2.1 Na inscrição, o candidato deverá: 

[...] 
d) pagar a taxa de inscrição no período de 20/06/2023 a 10/07/2023, e de 27/07/2023 a 
10/08/2023 em qualquer banco vinculado ao Sistema de Compensação Nacional; 
[...] 

 



11
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023 • ANO XII | N º 2171 OUTROS DOCUMENTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 

EDITAL N° 001/2023 

ERRATA 002 pertinente ao Edital 001/2023 

 

PÁGINA 18, ONDE SE LÊ: 

[...] 

5.2 A prova escrita, para todos os Cargos, será aplicada no dia 06 de agosto de 2023, no turno 

matutino, no município de Irecê, Estado da Bahia, podendo ser aplicada também em 

municípios vizinhos, caso o número de inscritos exceda a capacidade da rede escolar do 

município sendo certo que qualquer alteração de data, local e/ou turno será especificada 

oportunamente em Aviso publicado no site 

www.fundacaocefetbahia.org.br/irece/2023/ns/irece_ns.asp. 

[...] 

 

LEIA-SE: 

[...] 

5.2 A prova escrita, para todos os Cargos, será aplicada no dia 15 de outubro de 2023, no turno 

matutino, no município de Irecê, Estado da Bahia, podendo ser aplicada também em 

municípios vizinhos, caso o número de inscritos exceda a capacidade da rede escolar do 

município sendo certo que qualquer alteração de data, local e/ou turno será especificada 

oportunamente em Aviso publicado no site 

www.fundacaocefetbahia.org.br/irece/2023/ns/irece_ns.asp. 

[...] 

 



12
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023 • ANO XII | N º 2171 OUTROS DOCUMENTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 

EDITAL N° 001/2023 

ERRATA 002 pertinente ao Edital 001/2023 

 

PÁGINA 33, ONDE SE LÊ: 

ANEXO I – CRONOGRAMA PREVISTO 

1. O Concurso Público será realizado segundo o cronograma constante no quadro abaixo, que 
indica as datas previstas de realização das etapas. 
2. As datas aqui previstas poderão sofrer eventuais modificações (antecipação ou adiamento) 
a serem divulgadas com a adequada antecedência. 

 

CRON EVENTOS INÍCIO TÉRMINO 

1 Publicação do Edital 19/06/2023 

2 Período de Inscrição 20/06/2023 09/07/2023 

3 Período de Pagamento da Taxa de Inscrição 20/06/2023 10/07/2023 

4 Requerimento de dispensa do pagamento da taxa de inscrição 20/06/2023 

5 Publicação das Inscrições Deferidas 27/07/2023 

6 Convocação para Entrega de Títulos 27/07/2023 

7 Entrega de documentos referente à Prova de Títulos (via upload)  31/07/2023 01/08/2023 

8 Aplicação da Prova Escrita 06/08/2023 

9 Divulgação dos Gabaritos Preliminares 07/08/2023 

10 Interposição de Recursos contra os Gabaritos Preliminares 08/08/2023 

11 Resultado da Análise dos Recursos contra os Gabaritos Preliminares 11/08/2023 

12 Resultado da Prova Escrita  15/08/2023 

13 Interposição de Recursos contra o Resultado da Prova Escrita 16/08/2023 

14 Resultado da Análise dos Recursos contra o Resultado da Prova Escrita 17/08/2023 

15 Análise dos Títulos 15/08/2023 22/08/2023 

16 Resultado da Prova de Títulos 23/08/2023 

17 Interposição de Recursos contra o Resultado da Prova de Títulos 24/08/2023 

18 
Resultado da Análise dos Recursos contra o Resultado da Prova de 
Títulos 

29/08/2023 

19 Resultado Final 29/08/2023 

20 Interposição de Recursos contra o Resultado Final 30/08/2023 

21 Resultado da Análise dos Recursos contra o Resultado Final 31/08/2023 

22 Homologação 04/09/2023 
 



13
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023 • ANO XII | N º 2171 OUTROS DOCUMENTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 

EDITAL N° 001/2023 

ERRATA 002 pertinente ao Edital 001/2023 

LEIA-SE:  

 

ANEXO I – CRONOGRAMA PREVISTO 

1. O Concurso Público será realizado segundo o cronograma constante no quadro abaixo, que 
indica as datas previstas de realização das etapas. 
2. As datas aqui previstas poderão sofrer eventuais modificações (antecipação ou adiamento) a 
serem divulgadas com a adequada antecedência. 

CRON EVENTOS INÍCIO TÉRMINO 

1 Publicação do Edital 19/06/2023 

2 Período de Inscrição 20/06/2023 09/07/2023 

3 Período de Pagamento da Taxa de Inscrição 20/06/2023 10/07/2023 

4 Requerimento de dispensa do pagamento da taxa de inscrição 20/06/2023 

5 Período de Inscrição (REABERTURA) 27/07/2023 09/08/2023 

6 Período de Pagamento da Taxa de Inscrição (REABERTURA) 27/07/2023 10/08/2023 

7 Requerimento de dispensa do pagamento da taxa de inscrição (REABERTURA) 27/07/2023 

8 Publicação das Inscrições Deferidas 26/09/2023 

9 Convocação para Entrega de Títulos 26/09/2023 

10 Entrega de documentos referente à Prova de Títulos (via upload)  03/10/2023 04/10/2023 

11 Aplicação da Prova Escrita 15/10/2023 

12 Divulgação dos Gabaritos Preliminares 16/10/2023 

13 Interposição de Recursos contra os Gabaritos Preliminares 17/10/2023 

14 Resultado da Análise dos Recursos contra os Gabaritos Preliminares 23/10/2023 

15 Resultado da Prova Escrita  26/10/2023 

16 Interposição de Recursos contra o Resultado da Prova Escrita 27/10/2023 

17 Resultado da Análise dos Recursos contra o Resultado da Prova Escrita 06/11/2023 

18 Análise dos Títulos 27/10/2023 09/11/2023 

19 Resultado da Prova de Títulos 10/11/2023 

20 Interposição de Recursos contra o Resultado da Prova de Títulos 13/11/2023 

21 
Resultado da Análise dos Recursos contra o Resultado da Prova de 
Títulos 

20/11/2023 

22 Resultado Final 20/11/2023 

23 Interposição de Recursos contra o Resultado Final 21/11/2023 

24 Resultado da Análise dos Recursos contra o Resultado Final 22/11/2023 

25 Homologação 24/11/2023 
 

 
Irecê, 25 de julho de 2023. 

Elmo Vaz Bastos de Matos 
Prefeito do Município de Irecê 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 

EDITAL N° 001/2023 

ERRATA 002 pertinente ao Edital 001/2023 

LEIA-SE:  

 

ANEXO I – CRONOGRAMA PREVISTO 

1. O Concurso Público será realizado segundo o cronograma constante no quadro abaixo, que 
indica as datas previstas de realização das etapas. 
2. As datas aqui previstas poderão sofrer eventuais modificações (antecipação ou adiamento) a 
serem divulgadas com a adequada antecedência. 

CRON EVENTOS INÍCIO TÉRMINO 

1 Publicação do Edital 19/06/2023 

2 Período de Inscrição 20/06/2023 09/07/2023 

3 Período de Pagamento da Taxa de Inscrição 20/06/2023 10/07/2023 

4 Requerimento de dispensa do pagamento da taxa de inscrição 20/06/2023 

5 Período de Inscrição (REABERTURA) 27/07/2023 09/08/2023 

6 Período de Pagamento da Taxa de Inscrição (REABERTURA) 27/07/2023 10/08/2023 

7 Requerimento de dispensa do pagamento da taxa de inscrição (REABERTURA) 27/07/2023 

8 Publicação das Inscrições Deferidas 26/09/2023 

9 Convocação para Entrega de Títulos 26/09/2023 

10 Entrega de documentos referente à Prova de Títulos (via upload)  03/10/2023 04/10/2023 

11 Aplicação da Prova Escrita 15/10/2023 

12 Divulgação dos Gabaritos Preliminares 16/10/2023 

13 Interposição de Recursos contra os Gabaritos Preliminares 17/10/2023 

14 Resultado da Análise dos Recursos contra os Gabaritos Preliminares 23/10/2023 

15 Resultado da Prova Escrita  26/10/2023 

16 Interposição de Recursos contra o Resultado da Prova Escrita 27/10/2023 

17 Resultado da Análise dos Recursos contra o Resultado da Prova Escrita 06/11/2023 

18 Análise dos Títulos 27/10/2023 09/11/2023 

19 Resultado da Prova de Títulos 10/11/2023 

20 Interposição de Recursos contra o Resultado da Prova de Títulos 13/11/2023 

21 
Resultado da Análise dos Recursos contra o Resultado da Prova de 
Títulos 

20/11/2023 

22 Resultado Final 20/11/2023 

23 Interposição de Recursos contra o Resultado Final 21/11/2023 

24 Resultado da Análise dos Recursos contra o Resultado Final 22/11/2023 

25 Homologação 24/11/2023 
 

 
Irecê, 25 de julho de 2023. 

Elmo Vaz Bastos de Matos 
Prefeito do Município de Irecê 

 



14
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023 • ANO XII | N º 2171 OUTROS DOCUMENTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE CARGOS EFETIVOS DE AGENTE E 

COMBATE A ENDEMIAS (ACE) 

EDITAL N° 002/2023 

ERRATA 002 pertinente ao Edital 002/2023 

 

O Prefeito do Município de Irecê, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando 

o baixo número de inscritos no certame para cargos relevantes à administração pública, decide 

por reabrir as inscrições do Edital nº002/2023, nos mesmos prazos iniciais, alterando, por 

conseguinte, as datas das demais fases do certame, na forma que segue: 

 

PÁGINA 02, ONDE SE LÊ: 

III - Da Inscrição 

3.1 A inscrição do candidato implicará o conhecimento e aceitação das normas e condições 

estabelecidas neste Edital. 

3.2 As inscrições serão realizadas no período de 20/06/2023 a 09/07/2023, exclusivamente, pela 

internet no site www.fundacaocefetbahia.org.br/irece/2023/ace/irece_ace.asp  

3.2.1 Na inscrição, o candidato deverá: 

[...] 
d) pagar a taxa de inscrição no período de 20/06/2023 a 10/07/2023 em qualquer banco vinculado 
ao Sistema de Compensação Nacional; 
[...] 

 

LEIA-SE:  

III - Da Inscrição 

3.1 A inscrição do candidato implicará o conhecimento e aceitação das normas e condições 

estabelecidas neste Edital. 

3.2 As inscrições serão realizadas no período de 20/06/2023 a 09/07/2023, e de 27/07/2023 a 

09/08/2023 exclusivamente, pela internet no site 

www.fundacaocefetbahia.org.br/irece/2023/ace/irece_ace.asp  

3.2.1 Na inscrição, o candidato deverá: 

[...] 
d) pagar a taxa de inscrição no período de 20/06/2023 a 10/07/2023, e de 27/07/2023 a 10/08/2023 
em qualquer banco vinculado ao Sistema de Compensação Nacional; 
[...] 



15
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023 • ANO XII | N º 2171 OUTROS DOCUMENTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE CARGOS EFETIVOS DE AGENTE E 

COMBATE A ENDEMIAS (ACE) 

EDITAL N° 002/2023 

ERRATA 002 pertinente ao Edital 002/2023 

 

 

PÁGINA 08, ONDE SE LÊ: 

[...] 

5.2 A prova escrita será aplicada no dia 06 de agosto de 2023, no turno vespertino, no 
município de Irecê, Estado da Bahia, podendo ser aplicada também em municípios vizinhos, 
caso o número de inscritos exceda a capacidade da rede escolar do município sendo certo que 
qualquer alteração de data, local e/ou turno será especificada oportunamente em Aviso 
publicado no site www.fundacaocefetbahia.org.br/irece/2023/ace/irece_ace.asp. 

[...] 

 

 

LEIA-SE: 

[...] 

5.2 A prova escrita será aplicada no dia 15 de outubro de 2023, no turno vespertino, no 
município de Irecê, Estado da Bahia, podendo ser aplicada também em municípios vizinhos, 
caso o número de inscritos exceda a capacidade da rede escolar do município sendo certo que 
qualquer alteração de data, local e/ou turno será especificada oportunamente em Aviso 
publicado no site www.fundacaocefetbahia.org.br/irece/2023/ace/irece_ace.asp 

[...] 

 



16
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023 • ANO XII | N º 2171 OUTROS DOCUMENTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE CARGOS EFETIVOS DE AGENTE E 

COMBATE A ENDEMIAS (ACE) 

EDITAL N° 002/2023 

ERRATA 002 pertinente ao Edital 002/2023 

PÁGINA 16, ONDE SE LÊ: 

ANEXO I – CRONOGRAMA PREVISTO 

1. O Processo seletivo será realizado segundo o cronograma constante no quadro abaixo, que 
indica as datas previstas de realização das etapas. 
2. As datas aqui previstas poderão sofrer eventuais modificações (antecipação ou adiamento) 
a serem divulgadas com a adequada antecedência. 

 

CRON EVENTOS INÍCIO TÉRMINO 

1 Publicação do Edital 19/06/2023 

2 Período de Inscrição 20/06/2023 09/07/2023 

3 Período de Pagamento da Taxa de Inscrição 20/06/2023 10/07/2023 

4 Requerimento de Dispensa do Pagamento da Taxa de Inscrição 20/06/2023 

5 Publicação das Inscrições Deferidas 27/07/2023 

6 Aplicação da Prova Escrita 06/08/2023 

7 Divulgação dos Gabaritos Preliminares das Provas Escritas 07/08/2023 

8 Interposição de Recursos contra os Gabaritos Preliminares 08/08/2023 

9 Resultado da Análise dos Recursos contra os Gabaritos Preliminares 11/08/2023 

10 Resultado da Prova Escrita  15/08/2023 

11 Interposição de Recursos contra o Resultado da Prova Escrita 16/08/2023 

12 Resultado da Análise dos Recursos contra o Resultado da Prova Escrita 17/08/2023 

13 Divulgação do Resultado Final 17/08/2023 

14 Interposição de Recursos contra o Resultado Final 18/08/2023 

15 Resultado da Análise dos Recursos contra o Resultado Final 21/08/2023 

16 Homologação 23/08/2023 
 

 



17
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023 • ANO XII | N º 2171 OUTROS DOCUMENTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE CARGOS EFETIVOS DE AGENTE E 

COMBATE A ENDEMIAS (ACE) 

EDITAL N° 002/2023 

ERRATA 002 pertinente ao Edital 002/2023 

 

LEIA-SE:  

ANEXO I – CRONOGRAMA PREVISTO 

1. O Processo Seletivo será realizado segundo o cronograma constante no quadro abaixo, que 
indica as datas previstas de realização das etapas. 
2. As datas aqui previstas poderão sofrer eventuais modificações (antecipação ou adiamento) a 
serem divulgadas com a adequada antecedência. 

 

CRON EVENTOS INÍCIO TÉRMINO 

1 Publicação do Edital 19/06/2023 

2 Período de Inscrição 20/06/2023 09/07/2023 

3 Período de Pagamento da Taxa de Inscrição 20/06/2023 10/07/2023 

4 Requerimento de Dispensa do Pagamento da Taxa de Inscrição 20/06/2023 

5 Período de Inscrição (REABERTURA) 27/07/2023 09/08/2023 

6 Período de Pagamento da Taxa de Inscrição (REABERTURA) 27/07/2023 10/08/2023 

7 Requerimento de Dispensa do Pagamento da Taxa de Inscrição (REABERTURA) 27/07/2023 

8 Publicação das Inscrições Deferidas 26/09/2023 

9 Aplicação da Prova Escrita 15/10/2023 

10 Divulgação dos Gabaritos Preliminares das Provas Escritas 16/10/2023 

11 Interposição de Recursos contra os Gabaritos Preliminares 17/10/2023 

12 Resultado da Análise dos Recursos contra os Gabaritos Preliminares 23/10/2023 

13 Resultado da Prova Escrita  26/10/2023 

14 Interposição de Recursos contra o Resultado da Prova Escrita 27/10/2023 

15 Resultado da Análise dos Recursos contra o Resultado da Prova Escrita 06/11/2023 

16 Divulgação do Resultado Final 13/11/2023 

17 Interposição de Recursos contra o Resultado Final 14/11/2023 

18 Resultado da Análise dos Recursos contra o Resultado Final 15/11/2023 

19 Homologação 16/11/2023 
 

 
Irecê, 25 de julho de 2023. 

Elmo Vaz Bastos de Matos 
Prefeito do Município de Irecê 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE CARGOS EFETIVOS DE AGENTE E 

COMBATE A ENDEMIAS (ACE) 

EDITAL N° 002/2023 

ERRATA 002 pertinente ao Edital 002/2023 

 

LEIA-SE:  

ANEXO I – CRONOGRAMA PREVISTO 

1. O Processo Seletivo será realizado segundo o cronograma constante no quadro abaixo, que 
indica as datas previstas de realização das etapas. 
2. As datas aqui previstas poderão sofrer eventuais modificações (antecipação ou adiamento) a 
serem divulgadas com a adequada antecedência. 

 

CRON EVENTOS INÍCIO TÉRMINO 

1 Publicação do Edital 19/06/2023 

2 Período de Inscrição 20/06/2023 09/07/2023 

3 Período de Pagamento da Taxa de Inscrição 20/06/2023 10/07/2023 

4 Requerimento de Dispensa do Pagamento da Taxa de Inscrição 20/06/2023 

5 Período de Inscrição (REABERTURA) 27/07/2023 09/08/2023 

6 Período de Pagamento da Taxa de Inscrição (REABERTURA) 27/07/2023 10/08/2023 

7 Requerimento de Dispensa do Pagamento da Taxa de Inscrição (REABERTURA) 27/07/2023 

8 Publicação das Inscrições Deferidas 26/09/2023 

9 Aplicação da Prova Escrita 15/10/2023 

10 Divulgação dos Gabaritos Preliminares das Provas Escritas 16/10/2023 

11 Interposição de Recursos contra os Gabaritos Preliminares 17/10/2023 

12 Resultado da Análise dos Recursos contra os Gabaritos Preliminares 23/10/2023 

13 Resultado da Prova Escrita  26/10/2023 

14 Interposição de Recursos contra o Resultado da Prova Escrita 27/10/2023 

15 Resultado da Análise dos Recursos contra o Resultado da Prova Escrita 06/11/2023 

16 Divulgação do Resultado Final 13/11/2023 

17 Interposição de Recursos contra o Resultado Final 14/11/2023 

18 Resultado da Análise dos Recursos contra o Resultado Final 15/11/2023 

19 Homologação 16/11/2023 
 

 
Irecê, 25 de julho de 2023. 

Elmo Vaz Bastos de Matos 
Prefeito do Município de Irecê 

 



18
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023 • ANO XII | N º 2171 OUTROS DOCUMENTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL MÉDIO 

EDITAL N° 003/2023 

ERRATA 002 pertinente ao Edital 003/2023 

 

O Prefeito do Município de Irecê, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando 

o baixo número de inscritos no certame para cargos relevantes à administração pública, decide 

por reabrir as inscrições do Edital nº003/2023, nos mesmos prazos iniciais, alterando, por 

conseguinte, as datas das demais fases do certame, na forma que segue: 

 

PÁGINA 06, ONDE SE LÊ: 

III - Da Inscrição 

3.1 A inscrição do candidato implicará o conhecimento e aceitação das normas e condições 

estabelecidas neste Edital. 

3.2 As inscrições serão realizadas no período de 20/06/2023 a 09/07/2023, exclusivamente, pela 

internet no site www.fundacaocefetbahia.org.br/irece/2023/nm/irece_nm.asp 

3.2.1 Na inscrição, o candidato deverá: 

[...] 
d) pagar a taxa de inscrição no período de 20/06/2023 a 10/07/2023 em qualquer banco vinculado 
ao Sistema de Compensação Nacional; 
[...] 

 

LEIA-SE:  

III - Da Inscrição 

3.1 A inscrição do candidato implicará o conhecimento e aceitação das normas e condições 

estabelecidas neste Edital. 

3.2 As inscrições serão realizadas no período de 20/06/2023 a 09/07/2023, e de 27/07/2023 a 

09/08/2023 exclusivamente, pela internet no site 

www.fundacaocefetbahia.org.br/irece/2023/nm/irece_nm.asp 

3.2.1 Na inscrição, o candidato deverá: 

[...] 
d) pagar a taxa de inscrição no período de 20/06/2023 a 10/07/2023, e de 27/07/2023 a 10/08/2023 
em qualquer banco vinculado ao Sistema de Compensação Nacional; 
[...] 



19
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023 • ANO XII | N º 2171 OUTROS DOCUMENTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL MÉDIO 

EDITAL N° 003/2023 

ERRATA 002 pertinente ao Edital 003/2023 

 

 

PÁGINA 11, ONDE SE LÊ: 

[...] 

5.2 A prova escrita será aplicada no dia 06 de agosto de 2023, no turno vespertino, no 
município de Irecê, Estado da Bahia, podendo ser aplicada também em municípios vizinhos, 
caso o número de inscritos exceda a capacidade da rede escolar do município sendo certo que 
qualquer alteração de data, local e/ou turno será especificada oportunamente em Aviso 
publicado no site www.fundacaocefetbahia.org.br/irece/2023/nm/irece_nm.asp. 

[...] 

 

 

LEIA-SE: 

[...] 

5.2 A prova escrita será aplicada no dia 15 de outubro de 2023, no turno vespertino, no 
município de Irecê, Estado da Bahia, podendo ser aplicada também em municípios vizinhos, 
caso o número de inscritos exceda a capacidade da rede escolar do município sendo certo que 
qualquer alteração de data, local e/ou turno será especificada oportunamente em Aviso 
publicado no site www.fundacaocefetbahia.org.br/irece/2023/nm/irece_nm.asp 

[...] 

 



20
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023 • ANO XII | N º 2171 OUTROS DOCUMENTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL MÉDIO 

EDITAL N° 003/2023 

ERRATA 002 pertinente ao Edital 003/2023 

PÁGINA 20, ONDE SE LÊ: 

ANEXO I – CRONOGRAMA PREVISTO 

1. O Processo seletivo será realizado segundo o cronograma constante no quadro abaixo, que 
indica as datas previstas de realização das etapas. 
2. As datas aqui previstas poderão sofrer eventuais modificações (antecipação ou adiamento) 
a serem divulgadas com a adequada antecedência. 

 

CRON EVENTOS INÍCIO TÉRMINO 

1 Publicação do Edital 19/06/2023 

2 Período de Inscrição 20/06/2023 09/07/2023 

3 Período de Pagamento da Taxa de Inscrição 20/06/2023 10/07/2023 

4 Requerimento de Dispensa do Pagamento da Taxa de Inscrição 20/06/2023 

5 Publicação das Inscrições Deferidas 27/07/2023 

6 Aplicação da Prova Escrita 06/08/2023 

7 Divulgação dos Gabaritos Preliminares das Provas Escritas 07/08/2023 

8 Interposição de Recursos contra os Gabaritos Preliminares 08/08/2023 

9 Resultado da Análise dos Recursos contra os Gabaritos Preliminares 11/08/2023 

10 Resultado da Prova Escrita  15/08/2023 

11 Interposição de Recursos contra o Resultado da Prova Escrita 16/08/2023 

12 Resultado da Análise dos Recursos contra o Resultado da Prova Escrita 17/08/2023 

13 Divulgação do Resultado Final 17/08/2023 

14 Interposição de Recursos contra o Resultado Final 18/08/2023 

15 Resultado da Análise dos Recursos contra o Resultado Final 21/08/2023 

16 Homologação 23/08/2023 
 

 



21
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023 • ANO XII | N º 2171 OUTROS DOCUMENTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL MÉDIO 

EDITAL N° 003/2023 

ERRATA 002 pertinente ao Edital 003/2023 

 

LEIA-SE:  

ANEXO I – CRONOGRAMA PREVISTO 

1. O Processo Seletivo será realizado segundo o cronograma constante no quadro abaixo, que 
indica as datas previstas de realização das etapas. 
2. As datas aqui previstas poderão sofrer eventuais modificações (antecipação ou adiamento) a 
serem divulgadas com a adequada antecedência. 

 

CRON EVENTOS INÍCIO TÉRMINO 

1 Publicação do Edital 19/06/2023 

2 Período de Inscrição 20/06/2023 09/07/2023 

3 Período de Pagamento da Taxa de Inscrição 20/06/2023 10/07/2023 

4 Requerimento de Dispensa do Pagamento da Taxa de Inscrição 20/06/2023 

5 Período de Inscrição (REABERTURA) 27/07/2023 09/08/2023 

6 Período de Pagamento da Taxa de Inscrição (REABERTURA) 27/07/2023 10/08/2023 

7 Requerimento de Dispensa do Pagamento da Taxa de Inscrição (REABERTURA) 27/07/2023 

8 Publicação das Inscrições Deferidas 26/09/2023 

9 Aplicação da Prova Escrita 15/10/2023 

10 Divulgação dos Gabaritos Preliminares das Provas Escritas 16/10/2023 

11 Interposição de Recursos contra os Gabaritos Preliminares 17/10/2023 

12 Resultado da Análise dos Recursos contra os Gabaritos Preliminares 23/10/2023 

13 Resultado da Prova Escrita  26/10/2023 

14 Interposição de Recursos contra o Resultado da Prova Escrita 27/10/2023 

15 Resultado da Análise dos Recursos contra o Resultado da Prova Escrita 06/11/2023 

16 Divulgação do Resultado Final 13/11/2023 

17 Interposição de Recursos contra o Resultado Final 14/11/2023 

18 Resultado da Análise dos Recursos contra o Resultado Final 15/11/2023 

19 Homologação 16/11/2023 
 

 
Irecê, 25 de julho de 2023. 

Elmo Vaz Bastos de Matos 
Prefeito do Município de Irecê 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL MÉDIO 

EDITAL N° 003/2023 

ERRATA 002 pertinente ao Edital 003/2023 

 

LEIA-SE:  

ANEXO I – CRONOGRAMA PREVISTO 

1. O Processo Seletivo será realizado segundo o cronograma constante no quadro abaixo, que 
indica as datas previstas de realização das etapas. 
2. As datas aqui previstas poderão sofrer eventuais modificações (antecipação ou adiamento) a 
serem divulgadas com a adequada antecedência. 

 

CRON EVENTOS INÍCIO TÉRMINO 

1 Publicação do Edital 19/06/2023 

2 Período de Inscrição 20/06/2023 09/07/2023 

3 Período de Pagamento da Taxa de Inscrição 20/06/2023 10/07/2023 

4 Requerimento de Dispensa do Pagamento da Taxa de Inscrição 20/06/2023 

5 Período de Inscrição (REABERTURA) 27/07/2023 09/08/2023 

6 Período de Pagamento da Taxa de Inscrição (REABERTURA) 27/07/2023 10/08/2023 

7 Requerimento de Dispensa do Pagamento da Taxa de Inscrição (REABERTURA) 27/07/2023 

8 Publicação das Inscrições Deferidas 26/09/2023 

9 Aplicação da Prova Escrita 15/10/2023 

10 Divulgação dos Gabaritos Preliminares das Provas Escritas 16/10/2023 

11 Interposição de Recursos contra os Gabaritos Preliminares 17/10/2023 

12 Resultado da Análise dos Recursos contra os Gabaritos Preliminares 23/10/2023 

13 Resultado da Prova Escrita  26/10/2023 

14 Interposição de Recursos contra o Resultado da Prova Escrita 27/10/2023 

15 Resultado da Análise dos Recursos contra o Resultado da Prova Escrita 06/11/2023 

16 Divulgação do Resultado Final 13/11/2023 

17 Interposição de Recursos contra o Resultado Final 14/11/2023 

18 Resultado da Análise dos Recursos contra o Resultado Final 15/11/2023 

19 Homologação 16/11/2023 
 

 
Irecê, 25 de julho de 2023. 

Elmo Vaz Bastos de Matos 
Prefeito do Município de Irecê 

 



22
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023 • ANO XII | N º 2171 OUTROS DOCUMENTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE CARGOS EFETIVOS DE AGENTE 

COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

EDITAL N° 004/2023 

ERRATA 002 pertinente ao Edital 004/2023 

 

O Prefeito do Município de Irecê, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando 

o baixo número de inscritos no certame para cargos relevantes à administração pública, decide 

por reabrir as inscrições do Edital nº004/2023, nos mesmos prazos iniciais, alterando, por 

conseguinte, as datas das demais fases do certame, na forma que segue: 

 

PÁGINA 03, ONDE SE LÊ: 

III - Da Inscrição 

3.1 A inscrição do candidato implicará o conhecimento e aceitação das normas e condições 

estabelecidas neste Edital. 

3.2 As inscrições serão realizadas no período de 20/06/2023 a 09/07/2023, exclusivamente, pela 

internet no site www.fundacaocefetbahia.org.br/irece/2023/acs/irece_acs.asp 

3.2.1 Na inscrição, o candidato deverá: 

[...] 
d) pagar a taxa de inscrição no período de 20/06/2023 a 10/07/2023 em qualquer banco vinculado 
ao Sistema de Compensação Nacional; 
[...] 

 

LEIA-SE:  

III - Da Inscrição 

3.1 A inscrição do candidato implicará o conhecimento e aceitação das normas e condições 

estabelecidas neste Edital. 

3.2 As inscrições serão realizadas no período de 20/06/2023 a 09/07/2023, e de 27/07/2023 a 

09/08/2023 exclusivamente, pela internet no site 

www.fundacaocefetbahia.org.br/irece/2023/acs/irece_acs.asp 

3.2.1 Na inscrição, o candidato deverá: 

[...] 
d) pagar a taxa de inscrição no período de 20/06/2023 a 10/07/2023, e de 27/07/2023 a 10/08/2023 
em qualquer banco vinculado ao Sistema de Compensação Nacional; 
[...] 



23
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023 • ANO XII | N º 2171 OUTROS DOCUMENTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE CARGOS EFETIVOS DE AGENTE 

COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

EDITAL N° 004/2023 

ERRATA 002 pertinente ao Edital 004/2023 

 

 

PÁGINA 9, ONDE SE LÊ: 

[...] 

5.2 A prova escrita será aplicada no dia 06 de agosto de 2023, no turno matutino, no município 
de Irecê, Estado da Bahia, podendo ser aplicada também em municípios vizinhos, caso o 
número de inscritos exceda a capacidade da rede escolar do município sendo certo que 
qualquer alteração de data, local e/ou turno será especificada oportunamente em Aviso 
publicado no site www.fundacaocefetbahia.org.br/irece/2023/acs/irece_acs.asp. 

[...] 

 

 

LEIA-SE: 

[...] 

5.2 A prova escrita será aplicada no dia 15 de outubro de 2023, no turno matutino, no 
município de Irecê, Estado da Bahia, podendo ser aplicada também em municípios vizinhos, 
caso o número de inscritos exceda a capacidade da rede escolar do município sendo certo que 
qualquer alteração de data, local e/ou turno será especificada oportunamente em Aviso 
publicado no site www.fundacaocefetbahia.org.br/irece/2023/acs/irece_acs.asp 

[...] 

 



24
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023 • ANO XII | N º 2171 OUTROS DOCUMENTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE CARGOS EFETIVOS DE AGENTE 

COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

EDITAL N° 004/2023 

ERRATA 002 pertinente ao Edital 004/2023 

PÁGINA 17, ONDE SE LÊ: 

ANEXO I – CRONOGRAMA PREVISTO 

1. O Processo seletivo será realizado segundo o cronograma constante no quadro abaixo, que 
indica as datas previstas de realização das etapas. 
2. As datas aqui previstas poderão sofrer eventuais modificações (antecipação ou adiamento) 
a serem divulgadas com a adequada antecedência. 

 

CRON EVENTOS INÍCIO TÉRMINO 

1 Publicação do Edital 19/06/2023 

2 Período de Inscrição 20/06/2023 09/07/2023 

3 Período de Pagamento da Taxa de Inscrição 20/06/2023 10/07/2023 

4 Requerimento de Dispensa do Pagamento da Taxa de Inscrição 20/06/2023 

5 Publicação das Inscrições Deferidas 27/07/2023 

6 Aplicação da Prova Escrita 06/08/2023 

7 Divulgação dos Gabaritos Preliminares das Provas Escritas 07/08/2023 

8 Interposição de Recursos contra os Gabaritos Preliminares 08/08/2023 

9 Resultado da Análise dos Recursos contra os Gabaritos Preliminares 11/08/2023 

10 Resultado da Prova Escrita  15/08/2023 

11 Interposição de Recursos contra o Resultado da Prova Escrita 16/08/2023 

12 Resultado da Análise dos Recursos contra o Resultado da Prova Escrita 17/08/2023 

13 Divulgação do Resultado Final 17/08/2023 

14 Interposição de Recursos contra o Resultado Final 18/08/2023 

15 Resultado da Análise dos Recursos contra o Resultado Final 21/08/2023 

16 Homologação 23/08/2023 
 

 



25
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023 • ANO XII | N º 2171 OUTROS DOCUMENTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE CARGOS EFETIVOS DE AGENTE 

COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

EDITAL N° 004/2023 

ERRATA 002 pertinente ao Edital 004/2023 

 

LEIA-SE:  

ANEXO I – CRONOGRAMA PREVISTO 

1. O Processo Seletivo será realizado segundo o cronograma constante no quadro abaixo, que 
indica as datas previstas de realização das etapas. 
2. As datas aqui previstas poderão sofrer eventuais modificações (antecipação ou adiamento) a 
serem divulgadas com a adequada antecedência. 

 

CRON EVENTOS INÍCIO TÉRMINO 

1 Publicação do Edital 19/06/2023 

2 Período de Inscrição 20/06/2023 09/07/2023 

3 Período de Pagamento da Taxa de Inscrição 20/06/2023 10/07/2023 

4 Requerimento de Dispensa do Pagamento da Taxa de Inscrição 20/06/2023 

5 Período de Inscrição (REABERTURA) 27/07/2023 09/08/2023 

6 Período de Pagamento da Taxa de Inscrição (REABERTURA) 27/07/2023 10/08/2023 

7 Requerimento de Dispensa do Pagamento da Taxa de Inscrição (REABERTURA) 27/07/2023 

8 Publicação das Inscrições Deferidas 26/09/2023 

9 Aplicação da Prova Escrita 15/10/2023 

10 Divulgação dos Gabaritos Preliminares das Provas Escritas 16/10/2023 

11 Interposição de Recursos contra os Gabaritos Preliminares 17/10/2023 

12 Resultado da Análise dos Recursos contra os Gabaritos Preliminares 23/10/2023 

13 Resultado da Prova Escrita  26/10/2023 

14 Interposição de Recursos contra o Resultado da Prova Escrita 27/10/2023 

15 Resultado da Análise dos Recursos contra o Resultado da Prova Escrita 06/11/2023 

16 Divulgação do Resultado Final 13/11/2023 

17 Interposição de Recursos contra o Resultado Final 14/11/2023 

18 Resultado da Análise dos Recursos contra o Resultado Final 15/11/2023 

19 Homologação 16/11/2023 
 

 
Irecê, 25 de julho de 2023. 

Elmo Vaz Bastos de Matos 
Prefeito do Município de Irecê 

 


